# Aquilegia

Char. essentialis.

*Calyx nullus. Petala quinque. Nectaria totidem calcarata, cum petalis alternantia. Capsulae quinque univalves polyspermae.*

Obs. I. Et in hoc genere nectaria e calcare et labello seu lamina componuntur: male itaque Cl. *Willdenovius* in Enum. pl. h. r. Berolin. p. 577. sub nectario nunc calcar, nunc laminam intelligit.

Obs. II. Seminis testa nucleum arcte ambit, quem in Delphinio et Aconito multis cum plicis includit.

S p e c i e s

\* *Calcaribus incurvis.*

1. *A. vulgaris* Linn. Sp. pl. Ed. 2. I. p. 752.

*Aquilegia* labellis stamina subaequantibus, calcare brevioribus; foliolis petiolatis, lobatis.

*Aquilegia* Caesalp. XV. c. 38.

*Isopynon* Dioscoridis Column. Phytobas. p. I. c. ic. opt.

*Aquilegia sylvestris* et *hortensis* C. B. Pin. p. 144. Tourn. Inst. p. 428. Garid. Pl. d'Aix t. 8.

*Aquilegia* fol. trilobatis etc. Hall. Helv. n. 1195.

*Aquilegia vulgaris* Poll. Palat. II. n. 513. c. descr. Fl. Dan. t. 695. Endl. Naturfreund V. t. 22.

Variat  $\beta$ ) caule superne pedunculisque viscosis.

*Aquilegiae vulgaris* var. Wallroth. Ann. botan. p. 72.

Vidimus quoque plantam „in pratis ad pedes montium in Hungariae valle Szúlov Comitatus Trentschin“ a D. *Rochelio* lectam et sub nomine *A. viscosae* missam, quae tamen ab *A. viscosa* L. Monspeliaca diversissima est, et ob habitum, ob foliorum florumque conformationem, cum *A. vulgaris* conjugii debet, a qua non differt, nisi caule superne viscoso, petalis angustioribus, labellis stamine brevioribus. An haec *A. viscosa* W. et Kit. Pl. rar. Hung. II. t. 169?

$\gamma$ ) Flore diversimode pleno et omnium colorum; unde innumerae varietates, quarum nomina, si lubet, videas in C. Bauhini et Tournefortii locis citatis; icones autem apud Lobelium et Barrelierum, nec non in horto Eystettensi.

$\delta$ ) Floribus magnis caeruleis; nectariorum oris flavis vel albis. *Aqu. orientalis viscosa*, flore magno, partim caeruleo, partim albo Tournefort. Cor. p. 30.

*Aqu. nectarialis incurvis* etc.  $\beta$ . *sibirica* Linn. Hort. Upsal. p. 152.

*Aqu. vulgaris speciosa* Ait. Kew. II. p. 247.

*Aqu. bicolor* Ehrh. Beyr. VII. p. 146.

Conferatur quoque *A. praecox* Pers. Syn. II. p. 85. quae forte *A. canadensis praecox* procerior H. R. Paris. Tournef. Inst. p. 429. Boerh. Ind. alt. I. p. 304.

$\epsilon$ ) Flore quadruplo minori.

Talem „in dumetis ad latus meridionale montium schistosorum, quibus thermae Cudowenses Comitatus Glaz a septentrione includuntur“ legit Nobiliss. ab *Uechteriz* et nobiscum, pro sua in nos benevolentia, communicavit. Huic caulis cum petiolis hirsutior, quam in vulgari forma, praesertim superne, nec tamen viscosus. Folia subtus, praesertim ad venas, pilosa. Flores complures in caule et ramis, dilutissime caerulei; petalis vix stamina supereminentibus; labellis stamine brevioribus, albidis; cornubus incurvis.

*Aquilegia vulgaris* *S. dahurica* Willd. Sp. pl. II. p. 1246.?

*Aquilegia montana* parvo flore Thalictri folio *C. Bauh. Prodr.* p. 75.

Licet haec vix aliter, nisi caule unifloro, a nostra differat: diffidenter tamen eam huc referimus ob summa, quibus premitur, dubia. Nulli enim praeter *C. Bauhinum* visa fuit planta, quam „in Helvetiorum alpebus et copiosissime in Moravia prope urbem Trebis sub arce Smilo in pratis vernali tempore“ reperiri asserit. *J. Bauhinus* enim verba fratris transcribit nihil addendo. *Rajus* (Hist. 707.) synonymon *Aquilegiae* fol. Thalictri, floscul. minutissimis albis *Menzel. Pug. rar. t. 8. f. 1.* subjunxit, observans: non aliter videri hanc *Menzelii* plantam ab *A. mont. parvo flor. C. B.* quam floris colore (quae illi caeruleus est) differre. His permotus *Morisonus* ex icone *Menzelii* et descriptione *C. Bauhini* *Aquil.* suam montanam parvo fl. Thal. fol. (Hist. III. s. 2. p. 45\*. t. 1. f. 5.) consarcinavit. Plantam, hoc modo obscuratam et confusam *Linnaeus* ad *Isopyrum*, *aquilegioides* dictum, citavit; quem secutus est, quamvis dubitanter *Hallerus*, simul descriptionem *C. Bauhini* excerptendo. Aliquam lucem his tenebris intulit *Cel. Lachenal*, qui in *Acto Helveticorum* T. VIII. t. 5. secundum iconem pulchram, cum planta sicca *C. Bauhini* adservatam, hanc delineari curavit: ex quo patet, vere *Aquilegiae* speciem esse, quam ad *Aqu. viscosam* L., caule et flore omnino diversam, retulit. E contrario *Menzelii* planta „in Apennini locis petrosis et in Alpebus circa Tridentum“ lecta, licet auctor „non tantum folia et radículas, sed etiam flores valde exiguos cum *Aquilegia* convenire“ asserat, ab *Isopyro thalictroide* L. tamen vix differt: habitus enim et folia eadem, et, quod aliis in icone florem, nobis potius fructum exprimere videtur. Descripsit quidem nuperrime *Cel. Sprengelius* herbam in *M. Apennino* lectam, sub nomine *Isopyri aquilegioidis* L. *Pugill. rar. I. p. 40.*) synonyma *Linnaeana* excludens, praeter *Morisoni* (qui tamen descriptionem e *C. Bauhino* desumpsit) et *Menzelii*.

Sed in descriptione nil reperimus, quo ab *I. thalictroide* differat, praeter stipulas, quarum non nisi rudimenta adesse dicuntur et petala acuta. Denique monendum est, *Cel. Salisburium* in Act. Soc. Linn. Lond. Vol. VIII. p. 306. ubi species *Isopyri* enumerat, *I. aquilegioides* L. omisisse, quod itaque vel cum *I. thalictroide* conjungendum, vel e plantarum numero omnino excludendum videtur.

Habitat *A. vulgaris* in totius Europae tam australioris, quam septentrionalis nemorosis copiose ex gr. in Suecia, Dania, Germania, Anglia, Gallia, Helvetia, Italia (*Caesalpinus*, *Columna*), Graecia (*Sibthorp*). Etiam in Asiae Caucaso Iberico observatur (*M. Bieberstein*) et in Sibiria.